w pieczęcie poselstwa rosyjskiego w Wiedniu lub konsulatu carskiego w Orsowie, miałyby być one „przyjmowane” w Odessie oraz na obszarze innych portów carskich Morza Czarnego, jak towary „idące” tam z Triestu, Liworno oraz z innych portów Morza Śródziemnego⁶.

Po podpisaniu tej umowy, dnia 30 maja / 11 czerwca 1841 roku car Mikołaj I dokonał roszady naczelników okręgów celnych w Odessie i Radziwiłłowie. Zgodnie z informacją „Tygodnika”, dotychczasowy naczelnik z Odessy – rzeczywisty radca stanu, szambelan Łacynow został skierowany do Radziwiłłowa,

⁵ „Tygodnik Petersburski”, nr 29 z 23 lipca / 3 sierpnia 1830 r, s. 227-228. Jak pisała wówczas redakcja: „Przyszłość okaże pożytki jakich i Odessa może się spodziewać z bezpośrednich stosunków z Nowym Światem, przemysł nie omieszką korzystać z dobrodziejstw wyświadczonych przez oręż rosyjski dla powszechnego handlu i nada nowe życie południowym guberniom”.

⁶ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 92 z 26 listopada / 8 grudnia 1840 roku, s. 511-512.

a naczelnik tego ostatniego okręgu rzeczywisty – radca stanu Schele został przeniesiony do Odessy ta taką samą posadę⁷.

Z kolei czytelnik „Tygodnika” dowiadywał się, iż 9/21 lipca 1842 roku, na wniosek wicekanclerza państwa i ministra skarbu, car Mikołaj I wydał ukaz do Rządzącego Senatu w zakresie wprowadzenia ułatwień w handlu pruskorosyjskim. Zgodnie z artykułem 8-ym nowej ustawy podwyższono rangę komory celnej w Brześciu Litewskim, uznając ją za jednostkę pierwszej klasy i nadając jej te same prawa, co komorom położonym w pobliżu granicy pruskiej – tj.

po odprawie celnej, z portu odeskiego Suma ta okazała się „ogromną” wynosząc 5 590 906 rubli srebrem (czyli ponad 19 milionów tzw. rubli asygnacyjnych.). Był to oczywisty rekord, o wysokości „jakiej nigdy jeszcze nie przedstawiał miesięczny wywóz z Odessy”¹⁰.

⁷ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 26 czerwca / 8 lipca 1841 roku, s. 253.

⁸ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 14/26 sierpnia 1842 roku, s. 337-338.

⁹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 21 z 28 marca / 9 kwietnia 1847 roku s. 133. W roku 1845 w Rosji carskiej istniało formalnie 658 miast, z tego 280 wykazywało nadwyżkę przychodów nad wydatkami, w 100 miastach dochody wystarczały na „opędzenie niezbędnych wydatków”, a w pozostałych miastach wydatki były większe niż przychody.

¹⁰ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 38 z 30 maja / 11 czerwca 1847 roku, s. 241.

Warto zaznaczyć, w roku 1853 ogłoszono, także na łamach omawianego tu periodyka *Zdanie sprawy Pierwotnego Towarzystwa Transportów za trzydzieści lat (1823–1853)*. Opis ten miał dowodzić „rzadkiej pomyślności, która wyngrodziła prace tego prawdziwie pożytecznego przedsięwzięcia, mającego na celu ułatwienie i zabezpieczenie przewozu ładem wszelkich ciężarów”. Interesuje nas owo sprawozdanie o tyle, iż jednym z punktów z którego owe „Pierwsze Towarzystwo Transportów” wysyłało swoje towary była właśnie Odessa, która się zresztą plasowała w pierwszej czwórce miast, skąd spółka ekspediowała najwięcej dóbr materialnych¹¹. Odessa mogła się znaleźć w grupie tych właśnie miast, gdyż jeszcze dnia 21 lutego / 5 marca 1835 roku odbyło się w Petersburgu (dokładnie: w mieszkaniu sekretarza stanu Łonginowa) posiedzenie Pierwszego Komitetu Towarzystwa Transportowego, podczas którego, „po pilnej rozprawie”, zdecydowano m.in. o powołaniu do życia nowych kantorów tej organizacji, tym razem właśnie w Odessie i w Kijowie¹².

Te informacje wpływały w sposób oczywisty na odeski handel zbożem i jego antycypowaną wielkość.

Z kolei w roku 1834 zamieszczono datowaną na 14/26 lutego informację z włoskiej Ankony o wydanym pozwoleniu na „bezpłatne” dostarczanie zboża z rosyjskich portów Morza Czarnego, w tym: Odessy¹⁶. Jak wynikało z noty z 6/18 września 1846 roku, prasa lyońska uspakajała pojawiające się we Francji obawy podrożenia cen zboża w tym kraju. Donoszono wówczas we Francji, że do Marsylii nieustannie nadchodziły „tak wielkie transporta pszenicy z Odessy,

¹⁴ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 14/26 sierpnia 1836 roku, s. 382.

¹⁵ „Tygodnik Petersburski”, nr 9 z 2/14 lutego 1832 roku, s. 61.

¹⁶ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 24 lutego / 10 marca 1834 roku, s. 99.

że napełniwszy magazyny prowincji południowych zboże to poszło w głąb kraju¹⁷.

Uważny czytelnik jednak nie mógł nie zauważyć, iż opis przewożonych tamtędy towarów ograniczał się

²⁰ Tamże.

²¹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 1 z 3/15 stycznia 1839 roku, s. 4-5.

²² „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 8 z 29 stycznia / 9 lutego 1852, s. 53. Inne lokalizacje odbioru tychże nasion to: Horki w powiecie orszańskim guberni mohylewskiej; Charków; Bachmat; Saratów; Nikolsk pod Saratowem; Lipieck w guberni tambowskiej.

Z tego też powodu, często przerywano żeglugę na Morzu Czarnym, „i okręty które Odessy, Taganrogu i portów Azowskiego Morza zawczasu nie opuszczają, częstokroć muszą w nich zimować”²³. Natomiast o długości podróży morskiej pomiędzy stolicą Turcji a Odessą „Tygodnik Petersburski” doniósł w swoim numerze 41-ym z roku 1831. Pisano wtedy o przybyciu w dniu 16/28 maja 1831 roku do Odessy statku parowego „Mewa”, który (załadowany złotem, srebrem i wschodnimi perłami -sic) powrócił z podróży do Konstantynopola. Podróż ta, przy niepomysłnym wietrze, trwała ok. 56 godzin²⁴. Zgodnie z innymi doniesieniami z Odessy, dnia 3/15 lutego 1835 roku, dowodzony przez kapitana Cowey’a statek parowy „Cesarz Mikołaj” powrócił z Konstantynopola w terminie jeszcze krótszym, bo tylko 49 godzin²⁵.

Do opisu warunków podróżowania można zaliczyć i ten fakt, iż wiosną roku 1844 „Tygodnik” doniósł o zezwoleniu Mikołaja I na otwarcie odeskiej „kompanii asekuracji morskiej”.

Nie było to jedyne takie przedsięwzięcie. W lipcu roku 1847 car przychylił się

²³ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 27 lutego / 10 marca 1834 roku, s. 99.

²⁴ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 41 z 2/14 czerwca 1831 roku, s. 297.

²⁵ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 26 lutego / 10 marca 1835 roku, s. 90. Do Stambułu parowiec ten był w drodze 70 godzin z powodu burzy, która spowodowała konieczność odczekania 12 godzin przed wejściem do Bosforu.

²⁶ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 45 i 46 z 16/28 czerwca 1844 roku, s. 280.

bowiem do próśby należących do pierwszej gildii odeskich kupców: Rodokonaki'ego, Raili'ego, Mauro, Iraklidi'ego oraz Milliotti'ego i udzielił im zgody na utworzenie w Odessie morskiej kompanii ubezpieczeniowej, operującej pod nazwą „Morze Czarne”²⁷. Z kolei utworzona w roku 1835 w Odessie jeszcze inna morska kompania asekuracyjna została na mocy ukazu Rządzącego Senatu z 21 maja / 2 czerwca 1852 roku zamknięta²⁸. Powyższe dane nie wyczerpywały może pełnego stanu wiedzy o geograficznych i praktycznych oraz prawnych warunkach podróżowania do i z Odessy, dawały jednak pewien obraz zastanej sytuacji.

Celem zaś przyśpieszenia komunikacji pomiędzy między Odessą, Kiszyniowem oraz innymi miastami „Bessarabii, Multan i Wołoszczyzny”, odeska poczta do Kiszyniowa została wówczas skierowana przez Tiraspol oraz Bendery³⁰.

Ważnym momentem w rozwoju poczt odeskich okazało się, opisane przez „Tygodnik”, podpisanie w Petersburgu dnia 30 stycznia / 11 lutego 1843 roku rosyjsko-austriackiej konwencji w zakresie komunikacji pocztowych. Czytelnicy „Gazety Urzędowej” mogli się bowiem zapoznać i z tym faktem, iż (na podstawie artykułu 3-go rzeczonyj umowy) bezpośrednia przesyłka post-pakietów miała się odtąd odbywać choćby: a) pomiędzy pocztamt wiedeńskim a urzędami w Odessie oraz w Petersburgu, Moskwie i w Radziwiłłowie; b) pomiędzy

²⁷ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 8/20 lipca 1847 roku, s. 321.

²⁸ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 8/20 lipca 1852 roku, s. 368.

²⁹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 12 z 13/25 lutego 1834 roku, s. 73.

³⁰ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 70 z 11/23 września 1834 roku, s. 428.

pocztowym kantorem podgórskim i urzędami pocztowymi w Odessie oraz w Radziwiłowie, Kijowie, Żytomierzu, Petersburgu i Moskwie. Zgodnie natomiast z artykułem 4-ym konwencji, wśród poczty, które miały najczęściej kursować pomiędzy Austrią i Rosją wyliczono też i przewóz pocztowy prowadzony pomiędzy Wiedniem, Brodami, Radziwiłowem i Odessą.

I tak, w sierpniu roku 1852 „Tygodnik Petersburski” zamieścił znamienne postulaty zawarte w opublikowanym uprzednio w „Gazecie Odeskiej” artykule Salomona Guromcza. W tek-

³¹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 77 z 8/20 października 1843 roku, s. 461-462. Aby ułatwić harmonizację funkcjonowania austriacko-rosyjskich poczty w Radziwiłowie i Brodach „tym końcem będą ułożone tablice z oznaczeniem godzin wysyłania rosyjskiej korespondencji z Radziwiłowa do Brodów i Austriackiej z Brodów do Radziwiłowa. Obie pocztowe zwierzchności wzajemnie zakomunikują sobie takowe tablice”.

³² „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 40 z 30 maja / 11 czerwca 1852 roku, s. 290.

ście tym autor postulował zbudowanie kolei pomiędzy Odessą i trzema południowo-zachodnimi guberniami Imperium Romanowów – podolską, wołyńską i kijowską.

prowincji centralnych z wybrzeżami Morza Czarnego, nawet z basenem Morza Śródziemnego; a na dodatek to właśnie ta właśnie kolej miałaby przewozić „ze stępów Dońskich całe stada (...) bydła na północ, aż do Petersburga”.

³³ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 15/27 sierpnia 1852 roku, s. 443-444.

³⁴ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 92 z 27 listopada / 9 grudnia 1856 roku, s. 694. Uważano, że linia stambulska „ma korzyść, że będzie przechodziła przez kraje, gdzie jest znaczny ruch handlowy”.

Jak wynikało z tekstu z 7 lipca 1857 roku, biorąc pod uwagę ewentualne miejsca połączenia moskiewskiej linii kolejowej z Morzem Czarnym brano na poważnie pod uwagę tylko dwie lokalizacje: Teodozję i Odessę.

Wystarczyło bowiem – zdaniem autorów elaboratu – spojrzeć na mapę aby się przekonać „jak rozległe i ogólne będą usługi, do których oddania handlowi powołaną jest

³⁵ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 49 z 25 czerwca / 7 lipca 1857 roku, s. 364. Możliwość dodatkowego przewozu przez kolej południową soli i owoców uznano za bardzo istotny czynnik, który „zapewnia drodze żelaznej zamianę towarów przywozowych, wynoszącą podług obliczeń do 500 000 ton”.

linia południowa”.

Przewidywano nawet, iż połączenie to otworzy w przyszłości możliwość podniesienia poziomu jarmarków berdyczowskich do jarmarków z saskiego Lipska.

³⁸ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 9 z 7/19 lutego 1858 roku, s. 75-76.

dróg bitych”, nie byłyby po prostu w stanie dostatecznie tanio i szybko dowozić swoje zboże do portu odeskiego³⁹.

Do tego dochodziło, iż nie można nawet było zbytnio liczyć na spław towarów wodą, dotychczasowa bowiem żegluga na Dniestrze „była w najopłakaszniejszym stanie”.

Ironią losu będzie, iż próby te będą podejmowane przez Polaków, i to piszących na łamach lojalistycznego petersburskiego periodyka.

⁴² „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 20 z 7/19 lutego 1858 roku, s. 166-168. Autor pisał na koniec swoich deliberacji: „Rozważywszy cały plan tego przedsięwzięcia i mając wzgląd na okoliczności, które powyżej przytoczyłem, można by mniemać, że projekt Pana Hava jest tak wybornie pomyślany, i tak dobrze do potrzeb naszej prowincji zastosowany, iż